
  

 
                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                       
                                                                                  

UNITA’ DI DIREZIONE 
“INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI”  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
     DETERMINAZIONE  n. 6 /2013    

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO: pagamento parcella tecnica per stima e determinazione del valore venale dell’area sita in 
Albano di Lucania  in località Molaria-San Rocco per intervento di e.r.p. per la realizzazione di n. 14 
alloggi L. 457/78, 1° biennio. 

 
 

  
  
 
 
 
 

L'anno 2013 il giorno 4   del mese di   febbraio   nella sede dell'ATER  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                          IL DIRIGENTE  
                                                                 (Ing. Pierluigi ARCIERI)   
 
 
 
 
  
 
 

 AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE D I POTENZA 

      Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
                                       U.R.P. - Numero Verde – 800291622 – fax 0971 413227 



 2 

PREMESSO che  
 
- in località Molaria- San Rocco nell’ambito del Piano di Zona 167 sono stati realizzati n. 14 alloggi di 

edilizia economico popolare ai sensi della Legge 457/78, 1° biennio; 
 
- ai fini dell’esproprio dell’area interessata all’intervento il comune di Albano di Lucania con delibera di 

Giunta Comunale n. 50 del 22.04.1999, affidava al geometra Molinari Giovanni l’incarico di effettuare 
una stima analitica per la determinazione del valore venale; 

 
- le spettanze tecniche per la determinazione della stima analitica per la determinazione del valore venale 

erano di spettanza dell’Azienda; 
 
- con successiva determina n. 15 del 13.02.2001 il Comune di Albano di Lucania procedeva alla richiesta 

di liquidazione della relativa fattura con fondi a carico dell’A.T.E.R. di Potenza; 
 
- il geom. Molinari Giovanni, a saldo della prestazione effettuata, in data 01.08.2000, emetteva la fattura n. 

5/01 dell’importo lordo di lire 2.069.602, in euro 1.068,86; 
 
- in data 24.11.2011, il Comune di Albano di Lucania richiedeva con nota n. 3562 di saldare direttamente 

le spettanze al tecnico di € 1.068,86; 
 
- con la stessa nota  chiedeva la rivalutazione dell’onorario; 
 
- l’importo rivalutato corrispondente al rimborso da riconoscere al tecnico ammontava ad € 1.050,09 più €  

236,58, per un totale di € 1.286,67; 
 
- per quanto anzidetto era stata predisposta apposita determina di pagamento, a favore del geom. Giovanni 

Molinari, n. 150 del 13.12.2011; 
 
- non è possibile effettuare il pagamento diretto al tecnico, in quanto ha già rilasciato fatturazione allo 

stesso Comune di Albano di Lucania; 
 
- non è possibile riconoscere la maggiorazione delle spese; 
 
- è necessario annullare la precedente determina n. 150/2011 per la quale l’importo di €  di € 1.286,67 non   

è stato incamerato; 
 
- il Comune di Albano di Lucania, in data 03.01.2012, ns. prot. n. 0000053, ha trasmesso il codice IBAN 

per l’accredito delle somme da corrispondere al geom. Molinari; 
 
- l’importo lordo per il rimborso del pagamento della fattura n. 5 del 01.08.2000 di lire 2.069.602 in € 

1.068,86, è da  imputarsi ai Maggiori Oneri Espropriativi, pertanto, può farsi fronte con i fondi 
appositamente stanziati dal CER, di cui alle note n. 5519 del 12.09.91 e D.g.r. n. 2930 del 24.11.99 del 
Presidente della Regione Basilicata; 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTE le pubblicazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’A.U.  n. 3/2013 con la quale sono state individuate le “aree strategiche” dell’Azienda; 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 5/2013 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA la determina del Direttore n. 7/2013 con la quale, si è provveduto ad assegnare il personale alle 
singole UU.DD.;  



 3 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 57/2012 del 31.10.2012 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2013 e Pluriennale 2013-2015; 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 70/2012 del 21.12.2012 con la quale è stata richiesta, alla Regione Basilicata,  
l’autorizzazione alla Gestione Provvisoria del Bilancio 2013, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di 
Contabilità approvato con D.M. 10.10.86 prot. n. 3440; 

RILEVATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è  contenuta in un dodicesimo di quella 
complessiva prevista nello specifico capitolo di competenza;  

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente 
provvedimento; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) di annullare la determina di pagamento n. 150 del 13.12.2011 di € 1.286,67; 
2) di approvare la spesa complessiva di € 1.068,86 ; 
3) di liquidare, a mezzo bonifico bancario,  in favore del Comune di Albano di Lucania,  la somma di  € 

1.068,86 – IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  press o Banca DI Credito Coop. Di 
Cassano delle Murge e Tolve, Agenzia  Albano di Lucania, casuale: “ anticipazione fattura n. 5 del 
01.08.2000 geom. Giovanni Molinari”. 

 
 
La presente  determinazione  costituita da n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e per i provvedimenti di competenza. 

 
 
 
                                                                          IL DIRIGENTE  
                                                                 (Ing. Pierluigi ARCIERI)   
                                                                   
              F.to Pierluigi ARCIERI 
                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

UNITA’ DI DIREZIONE “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI”    
 

                                                                                                                    DETERMINAZIONE  n.  6 /2013 
 

OGGETTO: pagamento parcella tecnica per stima e determinazione del valore venale dell’area sita in 
Albano di Lucania  in località Molaria-San Rocco per intervento di e.r.p. per la realizzazione di n. 14 
alloggi L. 457/78, 1° biennio. 

 
 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (geom. Lucia Coletta)  F.to Lucia COLETTA        
 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 art.30 del R.O  

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(geom. Lucia Coletta) 

 
F.to Lucia COLETTA    

_________________________________ 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
___________________________________________________________________________________ 

 
Spese: 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
Entrate: 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   
 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 
UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
F.to Vincenzo PIGNATELLI 

  
Data ______________               _____________________________________ 
 

 
 

VISTO DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA 
 

___________________________________________________________________________________  
 

        IL DIRETTORE 
   (arch. Michele BILANCIA) 

 
F.to Michele BILANCIA 

  
 Data ______________               _____________________________________   
 

 


